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 12.augustā Mazozolu “Pilskalnos” 
ieradās neliela delegācija no Ogres 
un mājinieku pagasta vadības, lai su-
minātu Pēteri Vesmani dižajā – 100 
gadu jubilejā.
 Sveicēju grupā bija Ogres novada 
domes priekšsēdētāja vietniece soci-
ālo lietu jautājumos Ilga Vecziediņa, 
Latvijas izglītības darbinieku arod-
biedrības Ogres starpnovadu arod-
biedrības vadītāja Airisa Lepere, 
Mazozolu pagasta pārvaldes vadītājs 
Dzintars Žvīgurs un Taurupes sociālā 
centra vadītāja, Mazozolu pagasta 
pārvaldes nodokļu administratore 
Aira Ločmele.
 Senajās, 1878.gadā celtajās, šo-
brīd skaisti atjaunotajās “Pilskalnu” 
mājās ciemiņus sagaidīja Leontīne 
Jēriņa un Jānis Lepers. Ar viesiem ap-
sveicinājās arī suņuks Lācis. 
 Možajam un runātīgajam jubilāram 
tika pasniegtas dāvanas, uz pleciem 
uzklāta tautiska šalle, pasniegti ziedi 
un svētku kliņģeri.
 “Pilskalnu” mājās Pēteris Vesmanis 
dzīvo kopš 1999.gada. Dzimtā puse ir 
toreizējā Valkas apriņķa Lejasciems. 
Vietējā evaņģēliski luteriskajā baz-
nīcā arī kristīts un iesvētīts. Pirmie Ul-
maņlaiki – vislabākajā atmiņā. Pro-
tams, strādāt vajadzēja, mātes dzimtā 
bija prasmīgi podnieki, vectēvs savu 
preci pārdot braucis pa visu Latviju. 
20.gadsimta laiku griežos nācies 
“plinti nesāt” sešus gadus, esot gan 
latviešu leģiona, gan sarkanās armi-
jas rindās. Beidzoties 2.Pasaules ka-
ram, no Vācijas uz dzimteni Pēteris 
atnācis kājām. Darba mūža lielāko 
daļu aizvadījis Saulkrastu Ceļu daļas 
lauku brigādē. Ģimenē izaudzināti 
dvīņi – meitai un dēlam 66 gadi. Maz-
ozolieši (un ne tikai viņi) Pēteri labi pa-
zīst kā unikālu rīkstnieku, precīzu 
āderu vietu noteicēju. Vēl pirms da-

žiem gadiem viņš vienā mierā varēja 
uzrakt siltumnīcas dobes. Nu spēki 
gājuši mazumā, pievīlusi redze, tāpēc 
simtgadnieks par ikdienas rūpēm ir 
ļoti pateicīgs Leontīnei Jēriņai. 
 Vesmaņu Pētera apsveicēji bija aiz-
kustināti par laipno uzņemšanu. Vis-
pirms jubilāram tika kopīgi nodziedāta 
“Daudz baltu dieniņu, Laimiņa, dod’i”, 
pēc kuras izvērtās sarunas, skanēja 
vēl dažas plaši pazīstamas latviešu 
dziesmas. Pēteris no sirds pateicās 
ciemiņiem: “Paldies, paldies, gudrie 
un zinošie nākotnes paredzētāji, no-
vēlu arī jums visiem tik ilgi nodzīvot 
un, galvenais, nepieredzēt to, ko nā-
cās pieredzēt man kara laikā.” Nerak-
sturīgi sev jubilārs šoreiz bija pakluss. 
Svētku brīdī viņam negribējās atce-
rēties leģionāra gaitas; vaicāts par 
kārtējās dziesmas izvēli, sirmgalvis 
pēc domīgas pauzes paziņoja – “Alu-
tiņi, vecais brāli...”

 Individuālā sarunā P. Vesmanis 
smaidot atklāja ilgā mūža vienkāršo 
recepti. Vajag ēst parastu, piemājas 
dārzā audzētu pārtiku, īpaši viņam 
garšo zupas un putraimu biezputras. 
Pīpēšana un pārmēru dzeršana – 
dārgas izpriecas, no kurām labuma 
nekāda. Ārsti ir “baltsvārči”, draugi 
nav..., Pēteris negrib par veselību sū-
dzēties, jūtas patiešām labi. Simtgad-
nieks atzīst, ka mūsu dienās valda 
“mākslīga dzīve”, pasaule ir pārap-
dzīvota, visur modernas tehnoloģijas, 
elektriskas ierīces un augstsprie-
guma tuvība. Spītējot gadu nastai, 
kaut kas jāpadara. Var teikt arī tā – 
lielie darbi paveikti, nu kārta pienākusi 
mazajiem. Simtgadnieks katru rītu 
ceļas pulksten sešos, pirmā lieta – 
jāpaklausās radio, ir taču jāzina, kas 
pasaulē notiek. 

Andris Grantiņš

Mazozolietim Pēterim Vesmanim – 100

Vēl augusta pēdējā diena,  Sirds vasarai ardievas pamāj –
Vēl zvaigznes un āboli krīt,  Uz skolu man jāiet jau rīt.
  savus 1.-12. klašu audzēkņus dienas, vakara un OGRES 1. VIDUSSKOLA
neklātienes nodaļā gaidīs 1. septembrī plkst.9 klasēs, plkst.9.30 skolas pagalmā 
svinīgajā pirmās skolas dienas pasākumā, pēc tam uz 1. stundu klasēs.

Ogres 1. vidusskolas administrācija

100 gadu jubilejā
Pēteri Vesmani 

96 gadu jubilejā 
Olgu Niedriņu 

93 gadu jubilejā
Jevgeniju Ločmeli 
Helenu Jerumāni 
Tatjanu Vālodzi 

92 gadu jubilejā
Leoniju Vocišu 

91 gada jubilejā
Saniju Gimadejevu 
Margaritu Aleksandrovu 
Helēnu Streļcovu 
Mariju Rīteri 
Jevdokiju 
Supoņenkovu 
Ilgu Šlomaku 

90 gadu jubilejā
Skaidrīti Mizovsku 
Gaidu Treidi 
Velantinu Kravali 
Zinaidu Krūmiņu 
Aleksandru Ustinovu 
Klavdiju Tkačevu 
Emīliju Zundāni 
Franci Lūsi 
 
85 gadu jubilejā
Stefāniju Mazitāni  
Nadeždu Maļinovsku 
Zentu Lubgani 
Rasmu Baumeisteri 
Valentīnu Lavrinoviču 
Leoniju Kalneju 
Antoņinu Ignatjevu 
Mēriju Goldbergu 
Antoņinu Galindoni 
Alisi Dūzeli 
Ainu Daudziņu 
Birutu Bušu 
Valentīnu Bluku 
Mariju Vasiļjevu 

SVEICAM A UGUSTA JUBILĀRUS!

Elzu Strupko 
Leontīni Sonderi 
Nelliju Pjatuņinu 

80 gadu jubilejā
Aiju Pandekovu 
Ainu Veltu Vasili 
Dzidru Trokšu 
Ainu Šrāderi 
Annu Līmani 
Jāni Balodi 
Aleksandru Jankausku 
Alekseju Kovaļkovu 
Romualdu Lazovski 
Regīnu Greivuli 
Viktoru Mazitānu 
Eduardu Ivanānu 
Skaidrīti Viterungu 
Jāni Zvirgzdiņu 
Augustīni Vaļģi 
Viliju Tutāni 
Zentu Lulli 
Margaritu Aveniņu 
Elmāru Plūmi 

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

Laika periodā no 4.jūlija līdz 21.augustam 
Ogres novadā reģistrēti 39 jaundzimušie, 

t.sk. 22 meitenes un 17 zēni.
Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!

Simtgadnieka Pētera Vesmaņa ciemiņu un mājinieku grupa uz “Pilskalnu” 
mājas soliņa. Aira Ločmele (no kreisās), Ilga Vecziediņa, Pēteris Vesmanis, 

Leontīne Jēriņa, Dzintars Žvīgurs, Airisa Lepere, Jānis Lepers

 Sandra Grunte, Ogres novada 
pašvaldības Izglītības un sporta pār-
valdes vadītāja, informē par izmai-
ņām izglītības jomā šajā mācību ga-
dā. 
 “2014./2015. mācību gadā tiks pa-
lielināts valsts finansējums mācību 
grāmatu iegādei. Šogad tie ir EUR 
18.90 vienam bērnam, iepriekš bija Ls 
8.15, 2012. gadā – Ls 3.43, 2011.ga-
dā – Ls 0.72 vienam bērnam. Turklāt 
šogad tiek noteikts, ka šo finansējumu 
var izmantot gan mācību literatūras, 
gan arī mācību līdzekļu iegādei,” skai-
dro S.Grunte.
 Pozitīvas izmaiņas gaidāmas arī 
skolēnu ēdināšanā. Ar jauno mācību 
gadu valsts piešķīrusi finansējumu arī 
3.klašu skolēnu ēdināšanai, plānots 

palielināt ēdināšanas izmaksas vie-
nam bērnam – iepriekš tie bija EUR 
1.14 bērnam, ar jauno mācību gadu – 
EUR 1.42.
 Ar 1.septembri tiks palielināta arī 
pedagogu minimālās algas likme, 
skaidro Izglītības un sporta pārvaldes 
vadītāja, līdz ar to arī pašvaldībai jā-
nodrošina lielāki līdzekļi tiem pedago-
giem, kuri atalgojumu saņem no paš-
valdības budžeta. Izmaiņas skars arī 
tos pedagogus, kuri saņem piemaksu 
par kvalitātes pakāpi – iepriekš šī 
piemaksa tika aprēķināta procentuāli 
no minimālās pedagogu algas likmes, 
ar 1.septembri – konkrēta naudas 
summa par iegūto kvalitātes pakāpi.
   S.Grunte atgādina, ka šī gada aprīlī  
stājās spēkā pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr.13/2014 “Kārtība, kādā 
Ogres novada pašvaldība sedz 
pirmsskolas izglītības programmas 
izmaksas privātajai izglītības iestā-
dei”, kas nosaka, ka pašvaldība par 
vienu bērnu, kuram nav iespēju no-
drošināt vietu pašvaldības bērnu-
dārzā, katru mēnesi maksā EUR 
121.14. Iepriekš šīs kompensācijas 
atbalsts bija EUR 80 un tika maksāts 
vecākiem, bet jaunie saistošie notei-
kumi paredz, ka pašvaldība slēdz 
līgumu ar privāto izglītības iestādi un 
šī līguma ietvaros par bērnu finansiālo 
atbalstu maksā iestādei. Privātās 
pirmsskolas izglītības iestādes kopš 
2014. gada par katru bērnu saņem arī 
valsts atbalstu, ko nosaka 17.12. 
2013. Ministru kabineta noteikumi 
Nr.1523 “Kārtība, kādā pašvaldība 
atbilstoši tās noteiktajām vidējām 

izmaksām sedz pirmsskolas izglītības 
programmas izmaksas privātajai 
izglītības iestādei”.
 Kopējais valsts un pašvaldības 
atbalsts šādā situācijā Ogres novadā 
deklarētiem bērniem ir EUR 228, tur-
klāt neatkarīgi no tā, kurā vietā privāto 
bērnudārzu bērns apmeklē. “Patei-
coties šim atbalstam, privātās pirms-
skolas izglītības iestādes pakalpojumi 
vecākiem kļūst pieejamāki. Vidēji pri-
vātā pirmsskolas izglītības iestāde 
mēnesī maksā no EUR 230 līdz 250, 
līdz ar to vecākiem atliek samaksāt 
tikai nelielu starpību un ēdināšanas 
izdevumus. Šī gada maijā Ogres no-
vada pašvaldība bija noslēgusi 6 līgu-
mus ar privātajām pirmsskolas izglītī-
bas iestādēm Ogrē, Ikšķilē un Rīgā 
par 23 bērnu izglītošanu,” informē S. 
Grunte.
 ERAF programmas ietvaros šogad 
īstenots projekts “Telpu rekonstruk-
cija Mālkalnes prospektā 43, Ogrē, 
VPII “Saulīte” jaunu grupu izveidei”, 
kā rezultātā rekonstruētajās telpās at-
vērtas divas grupas, kurās atradīsies 
5-6gadīgie bērni, bet PII “Saulīte” 
telpās Ausekļa prospektā 12 tiks at-
vērtas jaunākā vecuma bērnu grupas, 
tādējādi samazinot kopējo rindu uz 
vietu pašvaldības bērnudārzos. Ne-
raugoties uz to, Ogres novadā tomēr 
vēl nav iespējams pilnībā nodrošināt 
vietas bērnudārzā visiem bērniem. Šī 
gada martā rindā bija vēl 30 divgadīgi 
bērni un četri 1,5 gadus veci bērni, ku-
riem vieta bērnudārzā būtu nepiecie-
šama jau šogad.  

Baiba Trumekalne

Izmaiņas izglītības jomā jaunajā mācību gadā

Cilvēka prātam ir trīs atslēgas, ar kurām var atslēgt visu –
Cipars, burts, nots. 
Jeb – zināt, domāt un sapņot. 
  savus skolēnus 1.septembrī gaida OGRES VALSTS ĢIMNĀZIJA
plkst.10.45 klašu telpās, plkst. 11 svinīgais pasākums pie ieejas skolā.
 Vislabāko vēlot visa mācību gada garumā,                     direktore Aina Bērce

Es ieeju rudenī,    Dāliju un gladiolu smaržās, 
Vēsajās salnās,    Gājputnu klaigās un savā skolā. 
  gaida 1.septembrī savus izglītojamos un viņu OGRES SĀKUMSKOLA
vecākus plkst.8.40 klašu telpās un plkst.9 uz svinīgo jaunā mācību gada 
atklāšanu.
 Novēlu skolēniem saglabāt 1.septembra un mācību sākuma līksmību, 
zināšanu kāri un darba prieku visa mācību gada garumā!  
 Vecākiem un izglītības iestāžu darbiniekiem – pacietību un izturību, sapratni 
un mīlestību, palīdzot mūsu bērniem kāpt grūtajā, taču skaistajā Zinību kalnā!

Skolas direktore Māra Banka

Tālumā aiz košiem siliem noskan sapņains skolas zvans. 
Ir nu atkal klāt tas brīdis, kad uz skolu doties laiks.
  gaida skolēnus un viņu vecākus Zinību JAUNOGRES VIDUSSKOLA
dienas svinīgās norises pasākumā 1.septembrī plkst.9. Tiekamies skolas 
pagalmā!

Jaunogres vidusskolas administrācija

Sveika, tu skola mana!  Lai dzīves gudrības smeltos
Nu atkal pie tevis nāku,   Un gaismu sirdī rastu.
  svinīgais jaunā mācību gada ieskaņas MADLIENAS VIDUSSKOLĀ
pasākums 1.septembrī plkst.8.30; Madlienas vidusskolas  – KRAPES FILIĀLĒ
1.septembrī plkst.10.               Skolas administrācija

Nu sveika, skola, te es stāvu
tāds drusciņ nobijies un sīks...
 ielūdz savus skolēnus, viņu vecākus un viesus uz SUNTAŽU VIDUSSKOLA 
jaunā mācību gada svinīgu atklāšanu 1.septembrī plkst.9.30. 
 Svētku rīts Suntažu vidusskolas  – plkst.8.30. LAUBERES FILIĀLĒ

               Skolas administrācija

 1.septembrī plkst.16.30 gaida 2. – 8. klašu OGRES MŪZIKAS SKOLA 
audzēkņus, plkst.18 – 1.klases un sagatavošanas klases audzēkņus.

 aicina savus audzēkņus un audzēkņu vecākus OGRES MĀKSLAS SKOLA 
uz tikšanos 1.septembrī: “Lielā skola” 1.- 5. kurss plkst.15; “Mazā skola” 1.- 5. 
klase plkst. 17 Ogres mākslas skolas 2.stāva zālē!

Cienījamie Ogres novada iedzīvotāji!
 Kad vasaras rīti kļūst aizvien dzestrāki, vējš sāk dzenāt koku lapas, dārzos nobriest raža, ir skaidrs - klāt rudens, jauns 
mācību gads un izmaiņas rimtajā ikdienas ritmā. Kāds pošas uz bērnudārzu, kāds uzsāks vai atsāks skolas gaitas, vēl 
kāds – turpinās mācības augstskolā... 
 Kāds gudrais reiz ir nonācis pie atziņas – jo vairāk mācāmies, jo vairāk ir ko dot. Es piekrītu šai atziņai, tāpēc arī aicinu 
ikvienu, kurš māca, mācās, atbalsta vai palīdz sagatavoties mācībām – katra diena ir tā vērta, lai mēs apgūtu ko jaunu, 
uzkrātu pieredzi un zināšanas, lai vēlāk tās nodotu citiem. Ikvienam vēlu veiksmi, enerģiju, gribasspēku un mērķtiecību 
jaunajā mācību gadā!                 Ogres novada domes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis

 mīļi gaida savus 1. – 9.klašu skolēnus OGRESGALA PAMATSKOLA 
1.septembrī plkst. 9.

 jaunais darba cēliens skolas 40.jubilejas gadā ĶEIPENES PAMATSKOLĀ 
sāksies 1.septembrī plkst.10. 

 savus audzēkņus uz mācību gada pirmo dienu TAURUPES PAMATSKOLA 
aicina 1.septembrī: plkst.9 Taurupē; plkst.11 Mazozolu filiālē; plkst.13. Menģeles 
filiālē.

 SUNTAŽU INTERNĀTPAMATSKOLĀ – REHABILITĀCIJAS CENTRĀ  
mācību gads sāksies 1.septembrī plkst. 9.30. 

 MADLIENAS KĀRĻA KAŽOCIŅA MĀKSLAS UN MŪZIKAS SKOLA  
audzēkņus gaidīs 1.septembrī plkst.15.
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 Klāt jaunā novusa sezona. Ogres novusisti to uzsāka ar treniņu 20.augustā.
 Pagājušajā sezonā Ogres novada novusa sportisti piedalījās visās Latvijas 
Novusa federācijas rīkotajās sacensībās. Mūsu novusisti guva labus 
panākumus gan individuālajās sacensībās Latvijā un ārvalstīs, gan veterānu 
turnīros. Ogres novadu Latvijas komandu čempionātā pārstāvēja trīs komandas 
– pa vienai vīru komandai 1.līgā un 2.līgā, kā arī viena dāmu komanda. Spēlētāji 
demonstrēja labu meistarību, pateicoties kam komandas izcīnīja augstas vietas 
čempionāta kopvērtējumā. Esam apņēmības pilni nākamajā sezonā spēlēt vēl 
labāk un censties iekļūt augstākās līgās.
 Vēršoties pie visiem novusa spēles cienītājiem, īpaši pie amatieriem, kuri 
vēlas nākt un pierādīt, ka arī leņķus uz novusa galda var izrēķināt tikpat pareizi, 
kā ar instrumentiem uz planšetes. Novuss nav uzskatāms par vieglu sporta 
veidu, kur tikai “kauliņus bīda”. Novusa sports pieprasa lielu fizisko izturību, 
pacietību un prāta asumu. Piemēram, komandu spēlēs vienā dienā jāaizvada 15 
mači pa sešiem setiem katrā. Tas ir – jānostāv kājās vismaz astoņas stundas.
 Aicinu un iedrošinu visus – gan juniorus, gan seniorus, kuri interesējas par 
novusu un, iespējams, jau spēlē to savu draugu lokā – nekautrējieties un nāciet 
uz Ogres kultūras centru, kur reizi nedēļā notiek treniņu nodarbības 
(bezmaksas), lai pilnveidotu sevi šajā aizraujošajā spēlē! 
 Treniņi notiek foajē pie lielās zāles.
 Visi laipni gaidīti – būsim aktīvi mūsu nacionālā sporta veida turpinātāji!

 Ivars Endzelis, 
atbildīgais par novusa sportu Ogres novadā

Novusisti atsākuši treniņus

 Informācija par lokālplānojuma Ogresgala 
ciema daļā, bijušās dārzkopības 

sabiedrības “Ogre” teritorijā, īstenošanas 
uzsākšanu

 Ogres novada pašvaldība 2014.gada 5.augustā ir saņēmusi vēstuli no Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, kurā ministrija informē 
pašvaldību, ka līdz šī gada. 30.jūlijam nav saņemti iebildumi par Ogres novada 
domes šī gada 22.maijā apstiprinātajiem saistošajiem noteikumiem Nr.18/2014  
“Ogresgala ciema daļas, bijušās dārzkopības sabiedrības “Ogre” teritorijā  
Ogresgala pagastā, Ogres novadā lokālplānojuma grafiskā daļā un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi.”
 Līdz ar to lokālplānojums Ogresgala ciema daļā, bijušās dārzkopības 
sabiedrības “Ogre” teritorijā Ogresgala pagastā, Ogres novadā ir īstenojams no 
šā gada 5.augusta.

 1.septembrī darbu atsāks peldba-
seins Meža prospektā 9, Ogrē. 
 Pagājušā sezona p/a “Dziednīca” 
baseinā noslēdzās tikai jūnija beigās, 
turklāt jūnijs šogad bija īpaši vēss un 
lietains, līdz ar to cilvēki arī labprāt 
baseinu apmeklēja. Jūnijā Bērnu un 
jauniešu centrs rīkoja nometni, un tās 
90 dalībniekiem arī bija iespēja ap-
meklēt baseinu. Apmeklētāju skaits 
jūnijā gan nav bijis tik liels kā citos mē-
nešos, tomēr p/a “Dziednīca” direk-
tors J.Meijers ir pārliecināts, ka arī nā-
kamgad baseina darbības sezona tiks 
pagarināta. “Baseina uzturēšanas iz-
maksas jūnijā bija EUR 7052, ieņē-
mumi – EUR 5545. Bija zaudējumi, 
bet jārēķinās, ka vasara ir vasara, un 
apmeklētāju skaits ir mazāks,” atzīst 
J.Meijers.
 2013.gadā baseinu apmeklējuši 
60147 cilvēki, 2014. gadā no janvāra 
līdz jūnija beigām – jau 34306. Lielā-
kais apmeklējumu skaits bijia pagā-
jušā gada decembrī – 8500. 
 Lai abi baseini varētu darboties visu 
sezonu, pa vasaru no tiem tiek izlaists 
ūdens un veikti dažādi remontdarbi. 
Gatavojoties jaunajai sezonai, veikti 
filtru sistēmas profilakses darbi, no-
mainīti dozatori un motori.
 Nelieli remontdarbi veikti pirtī, sau-
nas telpā, dušu telpās vietām atjau-
nots flīžu segums. No septembra 
abiem baseiniem nakts stundās plā-
nots uzklāt peldošo pārklāju, lai sa-
mazinātos gaisa mitrums un siltuma 
zudums. “Lielais baseins ir 11 metrus 
plats un 25 metrus garš, līdz ar to tiks 
pārklātas tikai baseina malas, bet ma-
zo baseinu pārklāsim pilnībā,” skaidro 
J.Meijers.
 Baseinu uzpildīšana jau sākusies, 
lai līdz 1.septembrim ūdens sasniegtu 
nepieciešamo temperatūru.
 J.Meijers atklāj, ka šogad maksu 
par baseinu nav plānots mainīt, tā pa-
liks līdzšinējā. Tāpat baseinā turpinās 
darboties treneri, peldēšanas sporta 
klubs, notiks aerobikas nodarbības, 
jau šobrīd tiek sastādīts un saskaņots 
nodarbību grafiks. Šī procesa ietva-
ros tiek domāts arī par to, kā šīs no-
darbības sakārtot tā, lai sportisti un in-
dividuālie apmeklētāji baseinā viens 
otram netraucētu.
 Baseina apmeklētāji nereti pauduši 
neapmierinātību ar to, ka uz baseinu 
jādodas ar ieejas biļetēm, kurās no-
rādīts ierašanās laiks – tas radot ne-
ērtības. J.Meijers skaidro, ka par šo 
jautājumu ir domāts, tomēr pagaidām 
nekāds labāks risinājums nav atrasts, 
līdz ar to biļešu sistēma saglabāsies: 

“Ja mēs cilvēkus laistu baseinā pēc 
grafika – tikai norādītajās stundās, tad 
varētu iztikt bez biļetes, bet apmek-
lētāji nāk sev izdevīgā laikā, līdz ar to 
mums ir jākontrolē, cikos kurš ierodas 
un kad ir beidzies viņa laiks baseinā. 
Citviet baseinos izmanto speciālus 
pulksteņus, bet mēs tos nevaram pie-
lietot, jo tad mums ir vajadzīga kase 
pie ieejas garderobēs, kas ir papildu 
izmaksas un darba resurss. Turklāt 
2.stāvā ir vēl daudzi citi kabineti, kā 
dēļ mēs nevarētu kontrolēt baseina 
apmeklētājus.”
 Ar septembri p/a “Dziednīca” darbu 
uzsāks otra fizikālās terapijas māsa, 
līdz ar to fizioterapijas kabinetu ie-
dzīvotāji varēs apmeklēt arī darba die-
nas vakaros. 

Arī šogad plānotas senioru 
veselības grupas un dažādas 

nodarbības jaunajiem vecākiem
 P/a “Dziednīca” paspārnē darbojas 
sabiedrības veselības koordinatore 
Baiba Drone un veselības veicinā-
šanas konsultanti darbam ar jaunatni 
– Normunds Pīlips un psiholoģe Guni-
ta Bogdanova.
 Abi konsultanti jau pagājušajā mā-
cību gadā uzsākuši intensīvu izglīto-
jošu darbu novada skolās, ko plāno 
turpināt arī šajā gadā. Diemžēl ar kat-
ru mācību gadu pusaudžu un jaunie-
šu problēmas nemazinās un skolu 
vadība, kā arī pedagogi meklē palī-
dzību tādos jautājumos kā atkarību 
profilakse, vienaudžu savstarpējās 
vardarbības jeb mobinga mazināšana 
u.c. ar veselības profilaksi saistītos 
jautājumos. Lielu atsaucību guva arī 
organizētais seminārs “Aktuālās ten-
dences apreibinošo vielu lietošanas 
izplatībā un speciālistu rīcība profi-
laksē”, kas lika izdarīt secinājumu, ka 
šī tēma un problēma ir pastiprinā-
jusies. “Arī šajā mācību gadā aktīvi 
strādāsim un sadarbosimies ar izglī-
tības iestādēm. Aicinām izglītības 
iestādes sazināties ar jauniešu kon-
sultantiem par nodarbībām,” aicina 
B.Drone. Klases un grupas var pie-
teikt, rakstot uz  e-pastu
normunds.pilips@ogresnovads.lv.
 Šogad plānots turpināt sadarbību 
ar “Centrs Dardedze” un izveidoto 
“Džimbas 9 soļu programma” (www. 
dzimba.lv) par bērnu personisko 
drošību – programma ir guvusi lielu 
atsaucību gan pirmsskolas, gan sā-
kumskolas izglītības iestādēs. Patei-
coties Ogres novada pašvaldības, 
Ogres novadā ir sagatavoti 16 šīs 
programmas aģenti. 
 B. Drone informē, ka jau 2013. gada 

beigās veiksmīgi aizsācies bezmak-
sas nodarbību cikls topošajām māmi-
ņām “Es būšu māmiņa!” sadarbībā ar 
sertificētu fizioterapeiti ar kvalifikāciju 
osteopātijā Līgu Latkovsku. Pirmā 
pusgada laikā notikuši trīs šo nodar-
bību cikli, ko apmeklējuši teju 80 cil-
vēki, turklāt māmiņas nākušas kopā 
ar tētiem un kopā aktīvi darbojušies. 
Augusta beigās plānots atsākt kārtējo 
nodarbību ciklu. 
 Maijā notikusi aktīva iesaistīšanās 
akcijā “Pārbaudi krūtis, lai dzīvotu!”, 
kuras šī gada sauklis bija “Mamo-
grāfija jāveic reizi divos gados!” Iedzī-
votāji noteikti pamanīja sadarbībā ar 
Fazer un Ogres rajona slimnīcu rīkoto 
akciju, kuras laikā katra sieviete, kura 
veica mamogrāfiju, saņēma saldu 
pārsteigumu. Akcija ir beigusies, bet 
aicinām ikvienu sievieti vecumā no 50 
līdz 69 gadiem, saņemot valsts no-
sūtīto uzaicinājuma vēstuli, doties uz 
mamogrāfijas kabinetu un veikt pār-
baudi!”saka B.Drone
 Pagājušā gada beigās organizēta 
senioru veselības grupa – trīs mēnešu 
garumā seniori dažādās nodarbībās, 
ko vadīja fitnesa trenere Ilze Čišča-
kova, stiprinājuši veselību un iepazi-
nušies savā starpā. Senioru interese 
par nodarbībām bijusi ļoti liela, pietei-
kušies ap 100 cilvēku. Veselības gru-
pas senioriem B.Drone plāno organi-
zēt arī šī gada beigās. Liela atsaucība 
bijusi arī martā organizētajā seminārā 
par oesteoporozes profilaksi – pieda-
lījušies 60 interesenti.
 Ogres pilsētas svētkos 23.augustā 
sabiedrības veselības koordinatore 
vadīja veselības un možuma darbnīcu 
“Esi vesels, ogrēnieti!”. Svētku ap-
meklētājiem bija iespēja izmērīt 
asinsspiedienu, saņemt informatīvus 
bukletus par veselību, izelpā izmērīt 
tvana gāzes daudzumu, savukārt īpa-
šā akcijā smēķētāji varēja cigareti sa-
mainīt pret dārzeni vai augli.
 Septembris Ogrē būs sirds veselī-
bas mēnesis. Tajā B.Drone sadarbībā 
ar nūjošanas instruktori Zigrīdu 
Sprukti plāno organizēt nūjošanas no-
darbības, kā arī septembra beigās 
piedalīties Mobilitātes nedēļā.
 “Sadarbībā ar Evitu Žvagiņu-Jā-
kobsoni (www.manislingi.lv) jauna-
jiem vecākiem jau šogad notiks no-
darbība par tauriņa pieskārienu ma-
sāžu un konsultācijas par pareizu nē-
sāšanu slingā. Sadarbībā ar Slimību 
profilakses un kontroles centru un Lat-
vijas Zīdīšanas veicināšanas konsul-
tantu asociāciju zīdīšanas konsul-
tante Sandra Lase oktobrī vadīs se-
mināru “Bērna zīdīšana un prakse” 
par krūts barošanu. Oktobrī Latvijā 
tiks atzīmēta Veselības nedēļa, kuras 
laikā arī Ogrē plānojam organizēt da-
žādas atvērtās nodarbības sadarbībā 
ar sporta klubiem un treneriem – cil-
vēkiem tiks piedāvātas nodarbības un 
laiki, kad viņi tās bez maksas varēs 
apmeklēt,” piebilst B.Drone un aicina 
ikvienu iedzīvotāju, kuram ir kādi iero-
sinājumi vai idejas, kā uzlabot Ogres 
novada iedzīvotāju veselību, droši 
rakstīt uz
baiba.drone@ogresnovads.lv.

Baiba Trumekalne

Peldbaseins  darbu atsāks 1.septembrī

 13.augustā Ogres novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Ineta Tama-
ne ar pašvaldības grāmatvedības 
speciālistiem un iekšējo auditoru de-
vās uz Latvijas Republikas Valsts 
kontroli, lai pārrunātu revīzijas ziņo-
juma projektu, kas atspoguļo Ogres 
novada pašvaldības 2013.gada pār-
skata sagatavošanu un finanšu rezul-
tātus.
 Apspriedes mērķis – saskaņot re-
vīzijas ziņojumu, iesniegt attaisno-
juma dokumentus vai skaidrojumus, 
ja tādi ir, vienoties par ziņojuma gala 
versiju.
 “Aizrādījumi ir par konsolidētā gada 
pārskatā iekļauto aktīvu novērtēšanu 
un darījumu uzrādīšanu iekšējām 
kontrolēm, par ilgtermiņa ieguldījumu 
precīzu uzskaiti, par publisko iepir-
kumu organizēšanu, par nepilnībām 
sakarā ar skaidras naudas līdzekļu 
uzskaiti Ogres novada pagastos, par 
precīzas un savlaicīgas inventari-
zācijas veikšanu, kā arī par nodokļu 
aprēķināšanu un nomaksāšanu bu-
džetā. Aizrādījumi ir arī par nepie-

tiekamu ceļu fonda pārvaldīšanu sais-
tībā ar mērķdotāciju izlietojumu paš-
valdības autoceļiem, par darbinieku 
nosūtīšanu komandējumos un ko-
mandējumu nepieciešamības izvērtē-
šanu,” skaidro I.Tamane.
 Lai nodrošinātu normatīvajiem ak-
tiem atbilstošu rīcību ar pašvaldības 
finanšu līdzekļiem un novērstu nepa-
matotu finanšu līdzekļu izlietošanu 
reprezentācijas materiāliem, pārtikas 
produktu un ēdināšanas pakalpojumu 
iegādei dažādos pasākumos, kas nav 
saistīti ar pašvaldības administratīvās 
darbības nodrošināšanu, Valsts kon-
trole iesaka pašvaldībai izstrādāt rep-
rezentācijas materiālu, pārtikas pro-
duktu iegādes un ēdināšanas pakal-
pojumu dažādos pasākumos finansē-
šanas un uzskaites kārtību, paredzot 
kritērijus šādu izdevumu nepiecieša-
mībai un to apjomam un atbilstošas 
kontroles procedūras.
 Būtiskas nepilnības atklātas revī-
zijas apjomā ietvertajos 2013.gada 
pārskata perioda sākuma atlikumu 
novērtēšanā un datu salīdzināšanā 

pārskata daļās “Ilgtermiņa ieguldī-
jumi”, “Krājumi” un “Naudas līdzekļi”, 
kurām ir ietekme uz pašvaldības 
2013.gada pārskatu.
 Revīzijas rezultātā pašvaldībai 
sniegti 11 ieteikumi, pēc kuru ievieša-
nas tiks uzlabota gada pārskatā 
sniegtās informācijas kvalitāte un 
pašvaldības budžeta plānošana, piln-
veidota grāmatvedības uzskaite un 
ieviestas iekšējās kontroles procedū-
ras, lai novērstu nelietderīgu un nor-
matīvajiem aktiem neatbilstošu rīcību 
ar pašvaldības mantu un finanšu 
līdzekļiem.
 I.Tamane Valsts kontroles ziņojumu 
vērtē kā smagu – aizrādījumu un pār-
kāpumu par 2013. gadu ir daudz: “Būs 
nepieciešams liels kopējs darbs, lai 
novērstu un nepieļautu šādu pārkāpu-
mu turpmāku atkārtošanos.”  
 Ar revīzijas ziņojumu domes depu-
tāti iepazinās domes komiteju sēdē 
pagājušajā nedēļā, bet septembra 
vidū Valsts kontroles mājas lapā tas 
būšot pieejams ikvienam interesen-
tam.                      Baiba Trumekalne

Valsts kontrole izvērtē pašvaldības 2013. gada 
pārskatu un finanšu rezultātus

 Ar Ogres novada pašvaldības finansējumu ar 2014.gada 1.septembri tiek 
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 Autobusi šajā maršrutā kursēs darba  dienās. Autobusa  kursēšanas  laiks:

Jauns autobusu maršruts Ogresgala pagastā

 Ogres pensionāru biedrības valde 11.septembrī rīko ekskursiju pa Rīgas 
jūrmalu: Lapmežciems, Ragaciems, I.Ziedoņa atdusas vieta, Pūres šokolāde un 
citur.    
 Pieteikties 4.septembrī Ogres kultūras centra 175. kab. no plkst.10.00 līdz 
12.00 (rindas kārtībā). Ja vīrs un sieva abi ir pensionāru biedrības biedri, tad 
varēs pieteikt un samaksāt par ekskursiju viens par abiem.

Valde

OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

 28.augustā sāksies bezmaksas nodarbības topošajiem vecākiem “Es būšu 
māmiņa”.
 Ja gaidi bērniņu un vēlies kopā ar citiem topošajiem vecākiem noskaidrot 
interesantas lietas par grūtniecību, dzemdībām un pēcdzemdību periodu, nāc 
un pievienojies!
 Pašvaldības aģentūra “Dziednīca” aicina topošos vecākus apmeklēt 3 
noderīgas un interesantas nodarbības ar sertificētu fizioterapeiti ar 
kvalifikāciju osteopātijā Līgu Latkovsku (www.ligasprakse.lv).
 Tev būs iespēja mierīgā un patīkamā gaisotnē kopā ar citiem topošajiem 
vecākiem uzzināt daudz noderīga par bērniņa gaidīšanas laiku, par ikdienas 
ritma maiņu, par uzturu un ieradumiem, medicīniskajiem izmeklējumiem, ko veic 
grūtniecības laikā, par dzemdību bailēm un bažām, kā tās pārvarēt, par 
dzemdību norisi un pēcdzemdību periodu, par bērniņa zīdīšanu, kā arī daudzus 
citus jums interesējošus jautājumus.
 Praktiskajā nodarbībā kopā uzzināsim svarīgas lietas par handlingu un tā 
nozīmi bērniņa ikdienas aprūpē.
 1.nodarbība notiks 28.augustā, 2.nodarbība – 4.septembrī, 3.nodarbība – 
11.septembrī plkst.10.
 Nodarbības ir bez maksas un notiks pašvaldības aģentūrā “Dziednīca”, Meža 
pr. 9, 3. stāvā 65. telpā.
 Uz nodarbībām varat pieteikties, rakstot uz e-pastu:
baiba.drone@ogresnovads.lv.
 Informācija pa tālruni 26522259.

Baiba Drone, sabiedrības veselības organizatore 

“Es būšu māmiņa” – bezmaksas nodarbības 
topošajiem vecākiem

http://www.dzimba.lv
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 Ogres 1.viduskolā šovasar rit sko-
las ēkas jumta remontdarbi. Sadarbī-
bā ar ASV vēstniecību Latvijā un Og-
res novada pašvaldību ASV Bruņoto 
spēku virspavēlniecība Eiropā augus-
tā uzsāka civili-militārās sadarbības 
projektu Ogres 1. vidusskolā – ASV 
Gaisa spēku Nacionālās gvardes mili-
tārie inženieri ikgadējo militāro apmā-
cību ietvaros kopā ar Latvijas militāra-
jiem inženieriem veic skolas ēkas 3. 
korpusa jumta siltināšanu un 2. kor-
pusa pārejas daļas jumta nomaiņu. 
ASV Bruņoto spēku virspavēlniecība 
Eiropā piešķīrusi 160 400 ASV dolāru 
Ogres novada domes izvēlētajam 
projektam, kas jāpabeidz līdz 30.au-
gustam. Nepieciešamo materiālu pie-
gādi, kā arī tehnisko ekspertīzi un 
kvalitātes uzraudzību veic SIA “RCI 
Gulbene”.
 Sadarbības projekta svinīga atklā-
šana notika 5.augustā, piedaloties 
ASV un Latvijas Bruņoto spēku, ASV 
vēstniecības Latvijā, Ogres novada 
pašvaldības, Ogres 1.vidusskolas 
pārstāvjiem un, protams – projektā 
paredzēto darbu veicējiem – ASV un 
Latvijas militārajiem inženieriem un 
SI “RCI Gulbene” speciālistiem. 
 Ogres 1.vidusskolas audzēkņi re-
gulāri piedalās labdarības akcijās un 
draudzības pasākumos. “Ogres un 
Maimanas (Afganistāna) draudzīgās 
attiecības ir pamats šodien īstenoja-
mam cildenam nesavtīgam projek-
tam. Skolas jauniešiem šī būs lieliska 
iespēja redzēt, ka karavīri strādā mie-
ram, ka viņu dzīvē mērķis ir celt un no-
sargāt uzcelto,” uzsvēra I.Pupčeno-
ka, Ogres 1.vidusskolas direktora pie-
nākumu izpildītāja, par jumta renovā-
cijas projektu sakot paldies ASV 
Bruņoto spēku virspavēlniecībai Ei-
ropā, Ogres novada pašvaldībai, īpa-
ši bijušajai skolas direktorei, domes 
priekšsēdētāja vietniecei Inetai Tama-
nei par neatlaidību projekta virzībā, 
ASV Gaisa spēku Nacionālās gvar-
des un Latvijas militārajiem inženie-
riem, celtniekiem, kuri kopā veiks sko-
las ēkas 3.korpusa un 2.korpusa pie-
būvju jumtu renovāciju. 
 Domes priekšsēdētāja vietniece 
Ineta Tamane, uzrunājot visus projek-
tā iesaistītos dalībniekus, uzsvēra, ka 
šis projekts apliecina Latvijas un ASV 
kopējās sadarbības iespējas, atbal-
stot vienai otru ne tikai vienoti darbo-
joties NATO spēkos, bet arī paziņojot 
visai pasaulei, ka nekas nav svarī-
gāks par bērniem, par viņu drošību un 
iespēju iegūt izglītību. “Arī šajā svi-
nīgajā brīdī gribu atgādināt, ka pasau-
le šobrīd ir pārpilna ar nelaimēm, ar 
karu, kurā mirst nevainīgi bērni, aiziet 
bojā bērnu vecāki, turklāt tas notiek 
tepat netālu. Manuprāt, šai politikai, 

kas grauj un iznīcina, mēs pretī varam 
likt citu – miera, celtniecības un drau-
dzības politiku,” sacīja I.Tamane.
 I.Tamane savā uzrunā pastāstīja 
par to, kā sākās virzība uz Ogres 1.vi-
dusskolas ēkas jumta renovācijas uz-
sākšanu. Un viss sācies saistībā ar Af-
ganistānu, ar 2010.gadā uzsākto sa-
darbību starp Ogres novada pašval-
dību un Maimanas pašvaldību Afga-
nistānā – 2010.gada augustā Ogres 
novada domes priekšsēdētāja viet-
nieks Egils Helmanis un žurnālists 
Sandijs Semjonovs apmeklēja Mai-
manu, lai nogādātu kādai  šīs pilsētas 
meiteņu skolai humānās palīdzības 
sūtījumu – pildspalvas, zīmuļus, burt-
nīcas un citas mācību procesa nodro-
šināšanai nepieciešamās lietas, ku-
ras bija savākuši Ogres 1.vidussko-
las skolēni, lai palīdzētu Afganis-
tānas bērniem. Šis vizītes ietvaros E. 
Helmanis tikās ar Maimanas paš-
valdības mēru, lai pārrunātu turpmā-
kās sadarbības iespējas ar mūsu paš-
valdību. Vēlēdamās attīstīt draudzī-
gas attiecības starp abām pusēm un 
apzinādamās, ka sadarbība starp 
pašvaldībām veicina labāku savstar-
pēju sapratni starp tautām, Ogres un 
Maimanas pašvaldības 2011.gada 
pavasarī noslēdza abpusēju sadrau-
dzības līgumu. 
 Sadraudzības mērķis ir zināšanu 
un pieredzes apmaiņa un savstarpējo 
attiecību attīstība un uzlabošana. Lī-
gums paredz sadarbību pašvaldību 
darba plānošanā un sociālajā sfērā, 
balstoties uz savstarpējiem cieņas un 
partnerības principiem un saskaņā ar 
katrā valstī spēkā esošajiem norma-
tīvajiem aktiem. Saskaņā ar līgumu  
sadarbība var notikt ne tikai starp abu 
pašvaldību politiķiem un iestādēm, 
bet arī starp uzņēmējiem, nevalstiska-
jām organizācijām un sabiedrības 
pārstāvjiem.
 2011.gada aprīlī Ārlietu ministrijā 
Latvijā  tika atklāta Maimanas skolas 
audzēkņu zīmējumu izstāde “Afganis-
tāna bērnu acīm”, kas tapuši, izman-
tojot saziedotos zīmēšanas piederu-
mus. Afgāņu bērnu zīmējumi bijuši iz-
stādīti arī starptautiskā bērnu un jau-
niešu darbu izstādē Ogres mākslas 
skolā un Ogres 1.vidusskolā.
 Kā viens no pirmajiem soļiem sa-
draudzības ietvaros 2012.gada jan-
vārī notika Maimanas pašvaldības de-
legācijas vizīte Ogrē, kuras laikā Mai-
manas pašvaldības mērs un viņa 
asistents iepazinās ar Ogres novada 
pašvaldību un apmeklēja Ogres 1.vi-
dusskolu, kur piedalījās afgāņu bērnu 
zīmējumu izstādes atklāšanā, kā arī 
vairākas citas pašvaldības iestādes. 
 I.Tamane atgādināja, ka Ogres no-
vada skolu audzēkņi 2010.gadā ar 

labiem panākumiem piedalījušies arī 
LR Aizsardzības ministrijas organizē-
tajos konkursos “Apsveikums Latvijas 
dzimšanas dienā” un “Sargeņģelis ka-
ravīram”, sagatavojot apsveikumus 
un izgatavojot sargeņģeļus Afganis-
tānā dienošajiem Nacionālo bruņoto 
spēku karavīriem. “Mūsu novada sko-
lu skolēniem tas bija emocionāls noti-
kums, sagatavojot dažādus sveicie-
nus – gan kartiņas, gan zīmējumus un 
video sveicienus Latvijas karavīriem, 
kuri dienēja Afganistānā. Šajos svei-
cienos skolēni ielika noskaņu un vēs-
tījumu, ka Latvijā augstu tiek novēr-
tēts karavīru ieguldījums miera un 
drošības stiprināšanā pasaulē,” atklā-
ja I.Tamane. Acīmredzot gan šīs 
sadarbības aktivitātes, kā arī Ogres 
novada pašvaldības sadarbības un 
palīdzības aktivitātes Ukrainā un Mol-
dovā veicināja to, ka par skolas jumta 
renovācijas projekta īstenošanas 
vietu izraudzīta tieši Ogre. 
 Ogres novada pašvaldības vārdā 
domes priekšsēdētāja vietniece patei-
cās gan ASV Bruņoto spēku virspa-
vēlniecībai Eiropā, gan ASV vēstnie-
cībai, gan karavīriem un celtniekiem 
par gatavību veikt šo bezgala atbil-
dīgo un svētīto misijas uzdevumu, pa-
līdzot kādai skolai.
 “Pirms diviem gadiem žurnālists 
Sandijs Semjonovs, viesojoties Ogres 
1.vidusskolā kopā ar Maimanas pilsē-
tas mēru, stāstot un demonstrējot fil-
mu par nedrošo dzīvi Afganistānā,  
sacīja: “Mūsdienās pasaule ir maza 
un iespējams, ka divu pilsētu sadar-
bībai nav pielikts punkts, bet gan 
daudzpunkte.” Šodien mēs tiešām va-
ram teikt, ka šo daudzpunktu rezultātā 
esam nonākuši pie turpinājuma, pie 
citas sadarbības, pie vēlmes pasauli 
būvēt citādu – drošu un priecīgu, kurā 
mēs, pieaugušie, nodrošinātu bēr-
niem laimīgu bērnību un iespēju iegūt 
izglītību,” uzsvēra I.Tamane.
 Latvijas Nacionālo bruņoto spēku 
Zemessardzes pārstāvis, jūras kap-
teinis Juris Rudzuroga vēlēja veiks-
mīgu projekta norisi un, lai gan 54.Ze-
messardzes bataljona vīri šajā pro-
jektā nepiedalās, viņi ir vienmēr gatavi 
nākt palīgā, ja tas būs nepieciešams.
 ASV Gaisa spēku 110.inženieru 
vienības komandieris leitnants Džo-
saija Maijers pateicās Ogres 1.vidus-
skolas vadībai un skolēniem par sirs-
nīgo sagaidīšanu. Dž.Maijers uzsvē-
ra, ka šis projekts nav tikai skolas 
jumta renovācija, lai sakārtotu izglītī-
bas iestādes infrastruktūru, bet gan 
lieliska iespēja strādāt kopā divu 
NATO dalībvalstu militārajiem in-
ženieriem, nostiprinot praktiskās ie-
maņas. 
 Arī ASV Vēstniecības Latvijā militā-
rais atašejs, pulkvežleitnants Filips 
Antekaijers uzsvēra divu valstu kara-
vīru kopīgā darba lielo nozīmi – reali-
zējot konkrētu projektu, nostiprinās 
sadarbība un sapratne par šādas sa-
darbības būtību.
 Ogres 1.vidusskolas jumta renovā-
cijas darbi tuvojas nobeigumam, 
skolas audzēkņu un pedagogu saimei 
rekonstruētais jumts radīs drošības 
un siltuma sajūtu – kā tas kārtīgā mājā 
pienākas. Un šo sajūtu būs palīdzē-
juši radīt NATO vadošās valsts – ASV 
– karavīri.

Nikolajs Sapožņikovs

ASV karavīri remontē Ogres 1.vidusskolas ēkas jumtu Ģimenes, kurās ir vairāk par trim bērniem, 
var saņemt dažādas atlaides

 Sabiedrības integrācijas fonds aicina ģimenes, kurās ir vairāk par trim 
bērniem, pieteikties atlaižu kartei “3+ Ģimenes karte” jeb Latvijas Goda ģimenes 
apliecībai.
 Latvijas Goda ģimenes apliecība ir valsts veidota atbalsta sistēma 
daudzbērnu ģimenēm, kas reizē kalpos arī kā apliecinošs dokuments tam, ka 
ģimenē aug trīs un vairāk bērni vecumā līdz 18 gadiem. Kartes īpašniekiem 
turpmāk būs iespēja saņemt atlaides, izmantojot pakalpojumus, kurus piedāvā 
valsts un privātie uzņēmumi Latvijā un kuri ir iekļauti daudzbērnu ģimeņu 
atbalsta programmā. Ar daudzbērnu ģimenēm draudzīgo uzņēmumu sarakstu 
var iepazīties www.godagimenes.lv.
 Atlaižu piedāvājumu saraksts, ko varēs izmantot ar šo karti, tiek regulāri 
papildināts. Par jaunumiem kartes īpašnieki tiks informēti, reizi mēnesī savā e-
pastā saņemot informatīvu vēstuli, kā arī caur jaunumiem projekta mājas lapā 
www.godagimenes.lv.
 “3+ ģimenes kartei” ir tiesības pieteikties visām daudzbērnu ģimenēm, kurās 
aug trīs un vairāk bērni vecumā līdz 18 gadiem, kā arī tām daudzbērnu ģimenēm, 
kurās kāds no vecākiem ir aizbildnis trīs un vairāk bērniem vecumā līdz 18 
gadiem. Kartei ir iespēja pieteikties gan bērnu mātei, gan tēvam.

Kā pieteikties kartei?
 Kartei var pieteikties jau no 15.augusta. Lai daudzbērnu ģimenēm būtu 
iespēja saņemt Latvijas Goda ģimenes apliecību “3+ Ģimenes karte”, interneta 
vietnē www.godagimene.lv ir jāaizpilda kartes pieteikuma veidlapa, norādot 
lūgto informāciju.
 Ja ģimenei nav pieejas internetam, veidlapu iespējams aizpildīt pašvaldības 
bibliotēkā un citās vietās, izmantojot tur pieejamos bezmaksas interneta 
pakalpojumus.
 Aizpildītā pieteikuma veidlapa tiks pārbaudīta Iedzīvotāju reģistrā. Karte var 
tikt atteikta, ja iesniedzējs nesniedz patiesus datus, bērnu skaits vai vecums 
neatbilst noteiktajiem kritērijiem kartes saņemšanai, kā arī, ja pieteikuma 
veidlapas iesniedzējiem atņemtas bērnu aprūpes tiesības.
 Kad izskatīti saņemtie ģimenes dati un pārbaudīta to atbilstība daudzbērnu 
ģimenes statusam, veidlapas aizpildītājs saņems e-pasta vēstuli vai īsziņu savā 
tālrunī ar informāciju, ka karte 10 dienu laikā tiks izgatavota un nosūtītā pa pastu 
uz norādīto adresi.
 Ogres novada Sociālais dienests informē, ka Ogres novadā ir apzinātas 550 
daudzbērnu ģimenes.

 Baiba Trumekalne

OGRES NOVADA BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRS 
 jaunajā mācību gadā bērniem, jauniešiem, vecākiem, pedagogiem un 
sabiedrībai vēl pacietību, iecietību, savstarpēju cieņu, sapratni, spēku un 
veselību mācot un mācoties, un aicina ar 8.septembri bērnus un jauniešus 
vecumā no 7 līdz 25 gadiem darboties 16 dažādās interešu izglītības jomās, 
kurās būs iespējams atklāt savus talantus, attīstīt un pilnveidot tos, darboties ar 
dažādiem materiāliem, kādu nav skolu pulciņos; kā arī atrast jaunus interešu 
draugus ārpus skolas sienām. 
 Aktīvie un darboties griboši jaunieši aicināti pieteikties Jauniešu domē un 
Jauniešu iniciatīvas centrā. (Konkrēta informācija par nodarbībām un to laikiem 
būs izlasāma Ogres novada plašsaziņas līdzekļos septembra sākumā.)

Genovefa Anspoka 
dz.10.10.1939.

Irina Ābele
dz.15.02.1921.

Edvards Baduns 
dz.13.07.1930.
Lidija Barone
dz.25.01.1914.

Franciska Bauska
dz.26.10.1924.

Jevgenija Bergmane
dz.19.03.1923.
Velta Berkolde
dz.27.11.1929.

Nadežda Bondarenko
dz.17.08.1923.

Valija Daņiļenoka
dz.31.01.1941.

Aleksejs Dmitrijevs
dz.30.03.1938.
Janīna Dzene
dz.21.05.1931.
Jūlija Ešena

dz.19.10.1918.
Lauma Felzenberga

dz.24.09.1927.
Ļubova Gagena
dz.06.02.1946.

Adele Goldberga 
dz.13.06.1936.
Viktors Golers
dz.06.10.1962.

Zinaida Goršanova
dz.29.08.1938.
Inta Graudiņa
dz.27.05.1951.

Jānis Iļjins
dz.19.06.1951.

Rimma Ivanova
dz.30.11.1952.

Juris Jakovļevs
dz.22.04.1952.
Jons Jurgelis
dz.06.09.1931.
Ivars Kalniņš
dz.03.07.1933.
Zenta Kancāne
dz.26.08.1925.

Juris Kasačovs
dz.25.03.1954.
Dainis Kļaviņš
dz.07.07.1970.

Aizsaulē aizgājuši (04.07.2014. – 21.08.2014.)

Ogres novada pašvaldība izsaka  līdzjūtību  aizgājēju tuviniekiem.

Valerijs Komarovs
dz.15.03.1949.

Eduards Kužiļenko
dz.14.06.1966.
Alma Lauka

dz.28.03.1926.
Margrieta Liepiņa

dz.20.09.1925.
Imants Liepiņš
dz.28.01.1928.
Mirdza Līcīte

dz.15.09.1920.
Modris Līdaks
dz.21.07.1954.

Ingrīda Līdumniece
dz.06.12.1947.

Viesturs Lukstiņš
dz.17.02.1939.
Anita Naturina
dz.03.04.1957.
Arvīds Ozoliņš
dz.12.03.1925.
Jānis Ozoliņš
dz.01.06.1938.
Jānis Pitkēvičs
dz.01.09.1944.

Vitālijs Pozņaks
dz.16.11.1940.

Konstantins Pumputis
dz.08.12.1940.

Normunds Puriņš
dz.22.06.1967.
Maija Putriča
dz.14.04.1942.

Vladimirs Sahņuks
dz.13.07.1940.

Ivans Sverčkovs
dz.15.12.1972.

Helēna Ščerbova
dz.05.08.1957.

Jānis Trimalniks
dz.27.07.1920.

Anatolijs Trošins
dz.19.09.1930.

Nikolajs Vološins
dz.25.03.1936.

Valentīna Vuškāne
dz.15.11.1928.
Oskars Zūns

dz.09.04.1950.  

UZ NODARBĪBĀM AICINA 
OGRES NOVADA SPORTA CENTRS

 Orientēšanās sportā – 2006.g.dz. un vecākus zēnus un meitenes, trenere 
Iveta Holcmane, tālr. 28374385.
 Mākslas vingrošanā – 2004.- 2010. g.dz. meitenes, trenere Tatjana 
Stepulāne, tālr. 26494717.
 Vieglatlētikā – 2002.- 2007.g.dz., treneris Artūrs Priževoits, tālr. 26868906.
 Futbolā – 2006.- 2009.g.dz., treneris Jānis Cīrulis, tālr. 26401819;
 1999.- 2002.g.dz., treneris Pauls Rubīns, tālr.  26782815;
 2003.- 2005.g.dz., treneris Raivis Rubīns, tālr. 25951323.
 Handbolā  – 2006.g.dz., treneris Andris Sosnars, tālr. 29258191;
 2002.- 2003.g.dz., treneris Dzintars Dravnieks, tālr. 22344543;
 2004.- 2005.g.dz., 1999.- 2000.g.dz., trenere Natālija Kudrjavceva, tālr. 
29648607.
 Svarcelšanā – 2005.- 2006.g.dz. un vecākus zēnus līdz 16 gadu 
vecumam, treneris Vladislavs Hamiduļļins, tālr. 26785835.
 Plašāku informāciju var iegūt Ogres novada sporta centrā Ogrē, Skolas ielā 
21 (stadionā), tālrunis 65044152.

Ogres 1. vidusskola 
aicina darbā speciālo pedagogu 

CV sūtīt uz e-pastu ogres1vsk@ogresnovads.lv
Adrese: Ogres 1.vidusskola, Zinību iela 3, Ogre.

Tālrunis uzziņām 27873983.

 25.augustā t/c “Ogres Prestižs”, 
Mednieku ielā 21/23, 1.stāvā atklāta 

Egila Helmaņa foto izstāde 
ATVADAS NO AFGANISTĀNAS.

Fotogrāfijas tapušas ceļojumu laikā pa 
Afganistānu no 2007. līdz 2013.gadam.

 E.Helmanis: “Šī izstāde ir kā ceļojums 
laikā un telpā. Atrodoties Afganistānā, ir 
sajūta, ka esi nonācis viduslaikos. Izstā-
des mērķis ir likt cilvēkiem aizdomāties 
par to, cik patiesībā labi mēs dzīvojam 
un bieži vien sūkstāmies par maznozī-
mīgām likstām, nenovērtējot to, kas 
mums ir. Tie apstākļi, kādos dzīvo af-
gāņi, ir pavisam citi”. 
 Fotogrāfijas būs apskatāmas līdz 
septembra beigām.
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 Godātie novadnieki!
 Jūsu pašvaldības vadībai tuvākajā 
laikā, papildus novada attīstības iece-
ru īstenošanai un ikdienas pienāku-
miem, nāksies uzņemties ļoti smagu 
un nepatīkamu darbu – sākt domes 
pārvaldes aparāta un pašvaldības 
aģentūru sakārtošanu. 
 Atzinumi pēc pārbaudēm, ko nesen 
veica Valsts kontrole, pašvaldības ie-
kšējais auditors un domes pieaicinātā 
auditorfirma “BPG Baltic Inspekcija 
AMJ”, apliecina, ka līdzšinējais nova-
da administrācijas darbs diemžēl bijis 
pārāk tālu no labas pārvaldības prak-
ses. Tāpēc mums ir neatliekami jāveic 
nopietna “ģenerāltīrīšana”, ko ceram 
paveikt nevis ar plašām darbinieku 
atlaišanām, bet gan mudinot viņus 
paškritiski vērtēt un labot to, kas agrāk 
šķita pieņemama rīcība.
 Revīzijas atklāj, ka iepriekšējos ga-
dos domes un tās dienestu un iestāžu 
vadībā tika kultivēta pašpārliecinātība 
un nesodāmības apziņa, vaļīga at-
tieksme pret nodokļu maksātāju nau-
du un normatīvo aktu prasībām. Tikai 
viens piemērs no iekšējā auditora zi-
ņojuma par ēdināšanas un restorānu 
pakalpojumu iepirkumiem: “Pašval-
dības administrācija pretēji likumā no-
teiktajam, nav rīkojusi likumā noteik-
tās iepirkumu procedūras, veicot darī-
jumus 2012.gadā – ar četriem darī-
jumu partneriem Ls 22 483,26 apjomā 
(ieskaitot PVN), bet 2013.gadā – ar 
pieciem darījumu partneriem Ls 35 

151,50 apjomā (ieskaitot PVN), kas 
norāda uz risku, ka šo pakalpojumu 
saņemšana nav notikusi ar mazāko fi-
nanšu līdzekļu un mantas izlietojumu, 
un šo darījumu apmaksai izlietotie lī-
dzekļi Ls 57 635 (EUR 82 007) var tikt 
vērtēti – kā nepamatoti un līdz ar to iz-
šķērdēti.” Tāpat obligātā iepirkumu 
procedūra netika rīkota, par lielām 
summām pērkot degvielu (prasība ig-
norēta desmit gadus!), organizējot ko-
mandējumus un ceļojumus, iepērkot 
ziedus un mākslinieku pakalpojumus 
utt.
 Nekorekti veikti pašvaldības iepir-
kumi, nepamatota algu celšana paš-
valdības aģentūrā “Mālkalne”, papildu 
atalgojuma izmaksa darbiniekiem par 
tiešo amata pienākumu veikšanu ir 
tikai daļa no daudziem pārkāpumiem, 
par ko nebija zināms novada iedzī-
votājiem – lai gan tieši viņiem nācās to 
apmaksāt. Tāpat arī lielai daļai domes 
deputātu par kaut ko tādu bija tikai no-
jautas un aizdomas. Diemžēl izrādās, 
ka TV raidījuma “Nekā personīgi” si-
žetos celtajai trauksmei bija nopietns 
pamats. Pat iepriekšējās vadības 
principiāliem oponentiem pārbaužu 
atzinumi ir auksta ūdens šalts, jo ap-
liecina, ka patvaļa un izšķērdība kļuva 
par ikdienas ieradumu, par rutīnu. Tā-
du cenu esam spiesti maksāt par Ed-
vīna Bartkeviča radīto ilggadējo stabi-
litāti novada pārvaldē.
 Domes deputāti, izpelnoties jūsu 
dāvātu uzticību un uzņemoties sava 

amata pienākumus veidot novada 
attīstību, kļūst atbildīgi ne tikai par sa-
viem solījumiem un pašvaldības pat-
laban vai turpmāk veicamajiem dar-
biem, bet arī par visām iepriekš pie-
ļautām neizdarībām, kļūmēm vai ļaun-
prātībām. Vienalga, pat ja viņi paši ar 
tām nav bijuši saistīti vai centušies 
nepieļaut. Tagad pašvaldības pienā-
kums ir informēt sabiedrību par noti-
kušo un nekavējoties rīkoties, lai no-
vērstu revidentu uzrādītās neliku-
mības, labotu radušās sekas un neko 
tādu vairs nepieļautu atkārtojamies 
turpmāk. Iespējams, daļai no Jums 
būs grūti to pieņemt, jo noteikti rodas 
bažas, ka šāda atklāta “netīrās veļas 
mazgāšana” varētu radīt nelāgu slavu 
pilsētai un novadam. Tie ļaudis, kuri 
guva labumu no iepriekšējās “stabili-
tātes”, ļoti ticams, līdzjūtīgiem klausī-
tājiem uzstājīgi žēlosies par politis-
kām intrigām un oponentu vajāša-
nām. Tomēr mēs, domes deputāti, ne-
drīkstam ignorēt notikušo, censties to 
noklusēt vai iztēlot par kaut ko nenozī-
mīgu. Tā mēs tikai padarītu sevi par 
līdzvainīgiem un ļautu nezālēm dziļāk 
iesakņoties tīrumā. Ļoti ceram, ka no-
vada sabiedrība palīdzēs mums šajā 
neatliekamajā darbā.

Ar patiesu cieņu un cerību uz jūsu 
atbalstu,

Artūrs Mangulis, 
Ogres novada domes priekšsēdētājs

Paziņojums Ogres pilsētas un Krapes, 
Ķeipenes, Lauberes, Madlienas, Mazozolu, Meņģeles, 

Ogresgala, Suntažu un Taurupes pagastu iedzīvotājiem

 Ogres novadā ir izveidotas un paš-
laik darbojas piecas bāriņtiesas, kat-
rai no tām novada dome ir noteikusi 
konkrētu darbības teritoriju.
 Ogres bāriņtiesa darbojas Ogres 
pilsētā un Ogresgala pagastā, Madlie-
nas bāriņtiesa – Madlienas, Krapes 
un Ķeipenes pagastā, Suntažu bāriņ-
tiesa – Suntažu un Lauberes pagastā, 
Taurupes bāriņtiesa – Taurupes, Maz-
ozolu un Meņģeles pagastā.
 Šā gada 17.spetembrī beigsies pa-
gastu bāriņtiesu pilnvaru termiņš, no-
vada domei jāievēl jauni bāriņtiesu 
sastāvi. Līdz bāriņtiesu sastāvu ap-
stiprināšanai pašvaldībai jāizšķiras 
par to, kādai būt bāriņtiesu struktūrai 
novadā. 
 Ogres novada domes priekšsēdē-
tāja vietniece sociālo lietu jautājumos 
Ilga Vecziediņa atzīst, ka acīmredzot 
ir jāmeklē jauns bāriņtiesu darbības 
modelis novadā, lai tiktu nodrošināta 
likumdošanā noteikto bāriņtiesu funk-
ciju kvalitatīva izpilde. Uz bāriņtiesu 
darba nepietiekamo kvalitāti bērnu 
tiesību aizsardzības jomā ir norādījusi 
arī Valsts Bērnu tiesību aizsardzības 
inspekcija.
 “Diemžēl nācies secināt, ka ne 
vienmēr bāriņtiesu sastāvā strādā 
pietiekami kvalificēti darbinieki, turklāt 
daudzi darbinieki ilgstoši nav paaugs-
tinājuši savu kvalifikāciju, nav iepazi-
nušies ar izmaiņām likumos un nor-
matīvajos aktos,” norāda I.Veczie-
diņa.
 Pagastu pārvalžu vadītāji atzīst, ka, 
samazinoties iedzīvotāju skaitam pa-

gastos, atrast kvalificētus speciālistus 
ar atbilstošu izglītību un kvalifikāciju 
darbam bāriņtiesās kļūst arvien grū-
tāk. Turklāt darbs ir psiholoģiski 
smags, atbildība liela, bet atalgojums 
zems. Pagastu pārvalžu vadītāji uz-
skata, ka pašreizējais bāriņtiesu dar-
bības modelis novadā ir jāmaina, vei-
cot centralizāciju – tādējādi varētu op-
timālāk izmantot kvalificētu speciā-
listu resursus. Tai pat laikā pagastu 
pārvalžu vadītāji norāda, ka, centrali-
zējot bāriņtiesas,  katrā pagastā jābūt 
nodrošinātai Bāriņtiesu likumā no-
teikto bāriņtiesu kompetencē esošo 
jautājumu kārtošanai, kā arī jānodro-
šina bāriņtiesas pakalpojumu pieeja-
mība to jautājumu kārtošanai, kas 
bāriņtiesām jāveic Civillikumā noteik-
tajos gadījumos, sniedzot palīdzību 
mantojuma lietu kārtošanā, gādājot 
par mantojuma apsardzību, kā arī iz-
darot notariālus apliecinājumus.
 Ļoti bieži bāriņtiesai darbs bērnu 
tiesību aizsardzības jomā ir jāveic 
operatīvi. Ogres novads ir plašs, attā-
lumi no centra līdz pagastiem ir ievē-
rojami, tāpēc, optimizējot bāriņtiesu 
struktūru, šo faktoru nedrīkst aizmirst 
un jāizvēlas tāds modelis, kas nodro-
šinātu bāriņtiesu speciālistiem iespēju 
operatīvi veikt savus pienākumus.
 Pagastu pārvalžu vadītāji, apsprie-
žot vairākus bāriņtiesu turpmākās 
struktūras modeļus, par piemērotāko 
atzīst divu bāriņtiesu izveidi novadā. 
Ogres bāriņtiesa, kas, tāpat kā paš-
laik, darbotos Ogres pilsētā un Ogres-
gala pagastā, savukārt, izveidojot Og-

res novada bāriņtiesu, tiktu aptverta 
pašreizējo Madlienas, Suntažu un 
Taurupes bāriņtiesu darbības teri-
torija, triju bāriņtiesu priekšsēdētāju 
vietā būtu viens. Novada bāriņtiesas 
centrs varētu būt Madlienā.
 Apspriežot iespējamos bāriņtiesu 
struktūras modeļus novadā, I.Veczie-
diņa uzsver: “Uzskatu, ka visi jautāju-
mi ir atrisināmi, lai nodrošinātu bāriņ-
tiesu funkciju izpildi katrā pagastā, lai 
iedzīvotājiem, kārtojot bāriņtiesas 
kompetencē esošos jautājumus, ne-
būtu jābrauc uz centru, kurā atrodas 
bāriņtiesa. Un, meklējot optimālāko 
darbības modeli, runa nav par finanšu 
līdzekļu ekonomiju, bet gan par to, lai 
tiktu nodrošināts kvalitatīvs, efektīvs 
darbs visā mūsu novada administra-
tīvajā teritorijā. Mēs nedrīkstam sēdēt 
un neko nedarīt – dome ir atbildīga par 
to, lai bāriņtiesas tiktu izveidotas un 
strādātu atbilstoši likumu prasībām.”
 Bāriņtiesu turpmākās darbības mo-
deli, to struktūru un amatu sarakstus 
plānots izstrādāt līdz Ogres novada 
domes sēdei, kas notiks septembra 
beigās. Šo procesu koordinē Ogres 
bāriņtiesas priekšsēdētāja dace Zari-
ņa. 
 “Jauna bāriņtiesu darbības modeļa 
izstrādes procesam jābūt juridiski pa-
matotam, ir rūpīgi jāizanalizē līdzši-
nējais darbs, lai turpmāk nepieļautu 
nekādas atkāpes no likuma, ir jāizvei-
do tāda institūcija, kas patiešām spētu 
realizēt tai uzliktos pienākumus,” uz-
sver I.Vecziediņa.

Nikolajs Sapožņikovs

Gaidāma bāriņtiesu reorganizācija novadā

 Arī Ogres novada seši pagasti (Mazozolu, Taurupes, Meņģeles, Ķeipenes, 
Krapes, Madlienas) iekļauti Āfrikas cūku mēra ārkārtas zonā.
 Ministru kabinets 12.augustā pieņēmis lēmumu par papildu teritorijām, uz 
kurām attiecas ārkārtas situācija Āfrikas cūku mēra dēļ. Šobrīd ārkārtas zonā 
iekļauts 21 novads, to skaitā minētie pagasti Ogres novadā.
 Pagājušajā nedēļā notika Ikšķiles, Ogres, Ķeguma un Lielvārdes apvienotās 
Civilās aizsardzības (CA) komisijas ārkārtas sanāksme, kuras laikā Pārtikas un 
veterinārā dienesta (PVD) Ziemeļpierīgas pārvaldes vadītājs Mareks 
Samohvalovs  sniedza plašu informāciju par Āfrikas cūku mēra izplatību Latvijā 
un ar CA komisijas locekļiem, novadu pašvaldību pārstāvjiem un Ogres novada 
pagastu pārvalžu vadītājiem pārrunāja, kā rīkoties, ja kādā saimniecībā tiek 
konstatēta cūku saslimšana ar šo sērgu, par cūku likvidēšanu.
 Ar Āfrikas cūku mēri saslimušie dzīvnieki nav ārstējami, nav arī vakcīnas, 
tāpēc, kā uzsvēra M.Samohvalovs, šādā situācijā cīņā ar mēri ļoti svarīgi ir 
profilaktiskie un preventīvie pasākumi, tostarp arī iedzīvotāju informēšana. 

  Nikolajs Sapožņikovs

 Āfrikas cūku mēris skāris arī  
Ogres novada teritoriju

 ĀFRIKAS CŪKU MĒRIS – KAS JUMS JĀZINA
 MĀJAS CŪKU TURĒTĀJIEM

� Reģistrējiet dzīvniekus Lauksaimniecības datu centra (LDC) datu bāzē! 
Kompensāciju varēs saņemt tikai tad, ja novietne un cūkas ir reģistrētas LDC 
datu bāzē.
� Par kompensācijām zaudējumu gadījumā sazinieties ar Lauku atbalsta 
dienestu (LAD)!
� Lai nepakļautu riskam cūku novietni, ievērojiet biodrošības pasākumus:
� Cūkas turiet slēgtās novietnēs, ja nepieciešams, tās nožogojiet, lai nepieļautu 
mājdzīvnieku saskari ar savvaļas vai klaiņojošiem dzīvniekiem! Cūkas nedrīkst 
turēt āra aplokos!
� Cūku novietnē jāveic regulāra tīrīšana, dezinfekcija, tajā nedrīkst būt grauzēji 
un insekti. Par nepieciešamo pasākumu nodrošināšanu, tajā skaitā dezinfek-
cijas līdzekļu iegādi un grauzēju iznīcināšanu atbild cūku turētājs.
� Kūtsmēsli jāsavāc un jāuzglabā vietās, no kurām tie nenoplūst apkārtējā vidē!
� Nedrīkst pieļaut nepiederošu personu, klaiņojošu un savvaļas dzīvnieku 
piekļuvi dzīvnieku turēšanas vietai.
�Novietnē līdz minimumam jāsamazina apmeklētāju skaits, jāveic apmeklētāju 
reģistrācija. Gadījumos, kad apmeklētāji tiek ielaisti, tie jānodrošina ar vienrei-
zējās lietošanas aizsargapģērbu un aizsargapaviem.
� Pie ieejas novietnē jānovieto dezopaklāji, bet pie iebrauktuves novietnes 
teritorijā – dezobarjeras!
� Jāierīko vieta, kur uzglabāt dzīvnieku izcelsmes blakusproduktus (nobeigušos 
dzīvniekus, subproduktus)! Tā var būt atsevišķa telpa, konteiners, saldētava vai 
ūdens necaurlaidīga tvertne/trauki, atkarībā no novietnē esošo dzīvnieku skaita 
un iegūto dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu daudzuma. Vietai ir jābūt pēc 
iespējas tuvāk novietnes iebrauktuvei un tādai, lai pie tās nevar piekļūt nepie-
derošas personas, savvaļas dzīvnieki, putni un grauzēji!
� Dzīvnieku izcelsmes blakusproduktus nodot iznīcināšanai dzīvnieku 
izcelsmes blakusproduktu savākšanas uzņēmumam!
� Vietai, kur glabājas dzīvnieku barība, jābūt tīrai! Jāseko, lai tur nesavairojas 
grauzēji.
� Novietnē, visiem tajā strādājošajiem, jāievēro iekšējās kārtības noteikumi un 
higiēna: veicot cūku aprūpi, jālieto aizsargapģērbi un aizsargapavi, kurus var 
lietot tikai dzīvnieku turēšanas vietā!
� Novietnes teritorijā atļauts pārvietoties tikai ar saimniecībai piederošiem 
transportlīdzekļiem, izņemot barības piegādes un dzīvnieku izcelsmes blakus-
produktu savākšanas transportu.
� Sekojiet līdzi cūku veselības stāvoklim un nekavējoties informējiet 
veterinārārstu, ja cūkas izskatās neveselas vai ir nobeigušās!
� Šajā teritorijā bioloģiskās drošības pasākumu ieviešana jāuzsāk līdz š.g. 
28.augustam. Ja tas netiks nodrošināts, tad līdz š.g. 28.septembrim dzīvnieku 
īpašniekam būs jāveic visu novietnē esošo cūku sugas dzīvnieku nokaušana.
� Ja līdz 28.augustam nebūsiet uzsākuši bioloģiskās drošības pasākumu 
nodrošināšanu vai pieteikuši dzīvnieku nokaušanu, notiks piespiedu cūku 
nokaušana. Šajos gadījumos dzīvnieku īpašnieks nesaņems kompensāciju par 
nokautajiem dzīvniekiem.
� Jaunizveidotās novietnēs vai novietnēs, kurās cūkas ir nokautas, tās pēc š.g. 
31.augusta varēs turēt ar noteikumu, ka novietnē ir īstenoti biodrošības 
pasākumi un saņemta PVD atļauja.

IEDZĪVOTĀJIEM
 Sargājiet novadu, pagastu un cūku turētāju saimniecības no slimībām!
� Iebraucot Latvijā no trešajām valstīm, nevediet dzīvnieku izcelsmes pārtikas 
produktus: gaļu un gaļas produktus, pienu un piena produktus! Tie tiks konfiscēti 
un nodoti iznīcināšanai!
� Viesojoties saimniecībā, kur tiek turētas mājas cūkas, neejiet pie tām kūtī!
� Dodoties mežā ogot vai sēņot, kā arī apmeklējot tūrisma vietas, nemetiet 
sviestmaižu vai citu pārtikas produktu atkritumus mežā vai ceļmalā!
� Pēc sēņošanas, ogošanas vai pastaigas pa mežu notīriet un nomainiet 
apģērbu un apavus!
� Ja uz un no meža esat devies ar velosipēdu vai auto, atgriežoties mājās ar 
ūdeni noskalojiet pārvietošanās līdzekļu riteņus!
� Iegādājieties gaļu un gaļas produktus legālās tirdzniecības vietās!

MEDNIEKIEM
 Par nomedīto meža cūku informējiet PVD un Valsts meža dienestu (VMD)!
� Medību laikā neizmantojiet medību suņus, lai neveicinātu meža cūku 
pārvietošanos!
� Par atrastu nobeigušos meža cūku nekavējoties sazinieties ar PVD, lai 
noņemtu paraugu laboratoriskajai izmeklēšanai!
� Neveiciet medījumu pirmapstrādi un uzglabāšanu lauksaimniecības dzīvnieku
novietnē!
� Neatstājiet mežā medījumu blakusproduktus – dzīvnieku iekšējos orgānus un 
ādas!
� Neizbarojiet medījumu blakusproduktus un atliekas mājdzīvniekiem!
� Mazgājiet un dezinficējiet medību aprīkojumu, apavus, apģērbu un auto 

transportu!
� Lietojiet pārtikā tikai termiski pietiekami 
apstrādātu meža cūkas gaļu!

SLIMĪBA NAV BĪSTAMA CILVĒKIEM 
UN CITU SUGU DZĪVNIEKIEM!

PVD ĀCM “karstais telefons” – 
20260400 katru dienu no plkst. 8 līdz 21.

 Pārtikas un veterinārais dienests 
(PVD) aicina visus labības audzētā-
jus, sevišķi Āfrikas cūka mēra (ĀCM) 
izsludinātajā ārkārtējās situācijas teri-
torijā, labības novākšanas un kulša-
nas laikā uzmanību pievērst teritorijai, 
no kuras iegūst graudus, kā arī tālākai 
graudu izplatībai. 
 Izvērtējot ĀCM epidemioloģisko 
situāciju Latvijā un kaimiņvalstī, kā arī 
informāciju no Eiropas Pārtikas nekai-
tīguma iestādes (EFSA – European 
Food Safety Authority) datiem, iegūtie 
graudi var būt viens no augsta riska 
produktiem ĀCM tālākai izplatībai. 
ĀCM vīruss ir ļoti izturīgs un saglabā-
joties graudos, tos termiski neapstrā-
dājot, spēj izplatīties tālāk. Vīruss iet 

bojā pie graudu termiskas apstrādes 
60° C pēc to 30 minūšu termiskas ap-
strādes.
 Saspringtajā labības novākšanas 
laikā, sevišķi, ja labības lauks atrodas 
tuvu pie meža vai teritorijā, kurā va-
rētu būt pārvietojušās meža cūkas, 
pirms labības novākšanas vajadzētu 
to apsekot un pārliecināties vai tajā 
nav “paviesojušās” meža cūkas.
  Īpaša uzmanība jāpievērš, novācot 
ražu no laukiem, kuros tiek audzēta 
kukurūza, zirņi, kartupeļi.
 Pārbraucot no lauka uz lauku, se-
višķi ĀCM aizsardzības un uzrau-
dzības zonās, iesakām veikt graudu 
novākšanas kombaina riepu skaloša-
nu vai dezinfekciju. 

 Neatstājiet bez uzmanības arī savu 
piemājas saimniecību, sevišķi, ja tajā 
tiek turētas cūkas! Cūkām var izbarot 
tikai termiski apstrādātus graudus, vā-
rītus kartupeļus, tām nedrīkst izbarot 
no lauka pļautu svaigu zāli vai zaļo 
masu!
 Ja pļaujas laikā pamanāt uz labības 
lauka beigtu meža cūku, ziņojiet par 
to, zvanot uz PVD “karsto telefonu” – 
20260400 vai arī informējiet tuvāko 
PVD teritoriālo pārvaldi.
 ĀCM un KCM nav bīstamas cilvē-
kiem, bet ir ļoti bīstamas mājas un me-
ža cūkām. Cilvēks var pārnest slimību 
ierosinātājus ar pārtiku, apģērbu, 
apaviem un sadzīves priekšmetiem. 

IETEIKUMI  LABĪBAS AUDZĒTĀJIEM GRAUDU NOVĀKŠANAS LAIKĀ

Laikraksta nākamais numurs – septembra pirmajā nedēļā.

INFORMĒ  PĀRTIKAS UN VETERINĀRAIS DIENESTS
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